
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 

 

N. 6 DEL 18-01-2020 

 

Reg. Generale n. 9 del 18-01-2020 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE - CAS. IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME SPETTANTI PER IL MESE 

DI DICEMBRE 2019 E RETTIFICHE MESE DI OTTOBRE 2019. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
- a seguito dell’evento sismico del 24.08.2016 di magnitudo 6.0 che ha causato danni ingentissimi alle 
abitazioni, site nel territorio del Comune di Montegallo, tali da determinare con Ordinanza Sindacale 
per finalità di protezione civile n ° 24 del 25/08/2016, il divieto alla popolazione residente, di accesso 
agli edifici pubblici e privati; 
- a seguito degli eventi sismici del 26-30/10/2016 che hanno notevolmente peggiorato i danni già 
ingentissimi alle abitazioni site nel Comune di Montegallo è stata emessa una nuova Ordinanza 
Sindacale n. 158 del 30/10/2016 per finalità di protezione civile;  
-con Ordinanza n° 0388 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, avente per oggetto “Primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezion/ale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 Agosto 2016” ha disposto all’art. 3, che i 
Comuni interessati debbono curare l’istruttoria e la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei 
familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte o sia stata sgomberata a seguito di un 
provvedimento dalle competenti autorità, un contributo di autonoma sistemazione; 
-che la medesima ordinanza ha disposto che l’ammontare dei contributi è determinato come segue: 
Contributo per autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili e, comunque, nel limite 
di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente 
nell’abitazione; ove si tratti di un nucleo familiare composto da una sola unità, il contributo medesimo è 
stabilito in € 300,00. Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, 
portatrici di handicap, ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%, è concesso 
un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti aventi i requisiti sopra indicati, 
anche oltre il limite massimo di € 600,00 mensili previsti per nucleo familiare; 
-che con successiva ordinanza n. 408 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, avente per 
oggetto: “Ulteriori interventi di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal 24 agosto 2016” ha disposto 
all’art. 5, di elevare ad euro 900,00 il contributo massimo per l’autonoma sistemazione spettante ai 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.6 del 18-01-2020  

 

Pag. 2 

nuclei familiari. Con lo stesso provvedimento il medesimo contributo è stabilito in euro 400,00 per i 
nuclei familiari composti da n. 1 unità, in euro 500,00 per quelli composti da n. 2 unità, in euro 700,00 
per quelli composti da n. 3 unità, in euro 800,00 per quelli composti da n. 4 unità e in euro 900,00’’ per 
quelli composti da n. 5 o più unità; 
RICORDATO che l’Amministrazione comunale ha inteso nominare una apposita commissione per la 
disamina delle domande del C.A.S. pervenute, composta da tutti i membri del Consiglio Comunale oltre 
che dai Responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario e Territorio e Ambiente; 
ATTESO che la Giunta Comunale ha approvato, di volta in volta, le operazioni della Commissione 
preposta all’esame delle istanze di C.A.S.  con i seguenti provvedimenti: 

 deliberazione n. 68 del 01/12/2016 con riferimento alla seduta del 14/11/2016; 

 deliberazione n. 5 del 27/01/2017 con riferimento alla seduta del 14/01/2017; 

 deliberazione n. 15 del 29/03/2017 con riferimento alla seduta del 11/03/2017; 

 deliberazione n. 25 del 18/05/2017 con riferimento alla seduta del 13/05/2017; 

 deliberazione n. 43 del 28/07/2017 con riferimento alla seduta del 18/07/2017; 
 
PRECISATO che con i sopra richiamati atti la Giunta Comunale ha, tra l’altro, disposto di demandare 
alla sottoscritta l'espletamento di tutti gli atti conseguenti e necessari all'assunzione dell'impegno di 
spesa e alla liquidazione delle somme spettanti ai beneficiari; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 

 deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 16/04/2019 con cui si è disposta l’approvazione 
del  bilancio di previsione 2019 ed il pluriennale 2019/2021; 

 deliberazioni del  Consiglio Comunale n.ri 27 del 30/07/2019   e  33 del 05/09/2019 e  
deliberazioni della Giunta Comunale n.ri  68 del 17/09/2019,  72 del 10/10/2019 e 77 del 
12/11/2019,debitamente ratificate dal Consiglio Comunale, con le quali sono state disposte 
variazioni al bilancio 2019/2021; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30/11/2019 ad oggetto: “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E CONTESTUALE MODIFICA AL DUP 2019/2021 
NELLA PARTE RELATIVA AL PROGRAMMA OO.PP.”, immediatamente esecutiva; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 14/01/2020, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: “ART. 163 - COMMI 1^ E 3^ DEL DLGS. 267/00 E S.M.I. ESERCIZIO  
PROVVISORIO 2020. PRENOTAZIONE ED ASSEGNAZIONE  SOMME  AI  RESPONSABILI 
DEI SERVIZI. PEG PROVVISORIO.”; 

 
CONSIDERATO che si è provveduto a rendicontare sulla piattaforma regionale Cohesion  la spesa 
relativa alle domande ammesse a contributo relativamente alla mensilità di dicembre 2019; 
DATO ATTO che la rendicontazione in argomento, con identificativo n. 144378, relativa al mese di 
dicembre 2019  è stata certificata dai funzionari regionali preposti ed ammonta ad € 65.500,00; 
CONSIDERATO che si è provveduto altresì a rendicontare sulla piattaforma regionale Cohesion la 
spesa inerente rettifiche relative al mese di ottobre 2019; 
DATO ATTO che la rendicontazione relativa alle rettifiche del periodo sopra riportato, con identificativo 
n. 142589, è stata certificata dai funzionari regionali preposti ed ammonta complessivamente ad € 
187,10; 
DATO ATTO che con Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n.4 del 10/01/2020, è stata liquidata 
in favore del Comune di Montegallo la complessiva somma di  € 65.687,10 di cui € 65.500,00, per 
somme spettanti per la mensilità di dicembre  2019 ed € 187,10 per somme spettanti per rettifiche 
relative al mese di ottobre 2019; 
DATO ATTO altresì che la Regione Marche ha provveduto ad erogare il contributo spettante per la 
mensilità in liquidazione e per le rettifiche relative ai periodi precedenti; 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.6 del 18-01-2020  

 

Pag. 3 

RITENUTO altresì di dover provvedere all’impegno ed alla conseguente liquidazione del contributo in 
argomento che ammonta complessivamente ad € 65.687,10; 
 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di  accertare la somma di € 65.687,10 erogata dalla Regione Marche con Decreto del Soggetto 
Attuatore Sisma 2016 n. 4 del 10/01/2020; 
Di impegnare la complessiva somma di € 65.687,10, da destinare ai contributi di autonoma 
sistemazione spettanti per il mese di dicembre 2019 e rettifiche mese di ottobre  2019, con imputazione 
al Cap 1851 C.I. n° 1.04.02.02.999 del  bilancio del corrente esercizio finanziario; 
Di liquidare la somma di € 65.687,10 meglio in premessa specificata, a favore dei singoli beneficiari di 
cui agli identificativi  in premessa riportati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati, a titolo di contributo C.A.S per il mese di dicembre 
2019 e rettifiche mese di ottobre 2019; 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze dovute per lo stesso periodo con 
riferimento alle istanze ancora non verificate e rendicontate e per i mesi successivi, mediante distinte 
determinazioni con assunzione di appositi nuovi impegni di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.6 del 18-01-2020  

 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  18-01-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-01-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n. 33 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 18-01-2020  al 02-02-2020 

Lì  18-01-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì 18-01-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Petrocchi Romea 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal 18-01-2020       al 02-02-2020             e che nessun reclamo è stato presentato 

contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


